
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: 06.014.351/0001-38

DECRETO m 828 DE 13 DE JULHO DE 2022

"Dispõe sobre os termos a serem utilizados no

procedimento de inscrição em dívida ativa,

regulamentando os arts. 602, §2^, 603, §2^. 604, §2^,

605, §2^, 606, §2^, 607, §2^ da Lei Municipal ns
1.082, de 18 de dezembro de 2008, e dá outras

providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais e.

DECRETA:

Alt. Dada a obrigatoriedade de regulamentação dos artigos 602, §2^, 603, §2^

604, §29, 605, §29, 606, §29 e 607, §29 da Lei Municipal nS 1.082, de 18 de

dezembro de 2008, seguem nos Anexos deste, os documentos a serem implantados

nos procedimentos de inscrição em dívida ativa, os quais poderão ser adequados,

inclusive, para utilização em meio eletrônico de registro, conforme listagem:

Termo de Inscrição da Dívida Ativa Tributária - TIDA-T - Anexo I;

Livro de Registro da Dívida Ativa Tributária - LRDA-T - Anexo II;
Certidão de Dívida Ativa Tributária - CDA-T - Anexo III;

Termo de Inscrição da Dívida Ativa Não Tributária - TIDA-NT - Anexo IV;

Livro de Registro da Dívida Ativa Não Tributária - LRDA-NT - Anexo V;
Certidão de Dívida Ativa Não Tributária - CDA-NT - Anexo VI.

Art 22 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

a)

b)

c)

d]

e)

f)

Bacabal, 13 de julho de 2022.

EDVAN BRANDAO DE FARIAS

Prefeito Municipal de Bacabal



ESTADO DO MARANHAO

PREEEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNP|: 06.014,351/0001-38

ANEXO I - Modelo do Termo de Inscrição da Dívida Ativa Tributária - TIDA-T

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

TERMO DE INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

NOME DEVEDOR/RAZAO SOCIAL: CPF/CNPi:

LOGRADOURO (AVENIDA, RUA PRAÇA, ETC]:

CO-RESPONSAVEL; CPF/CNPi;

LOGRADOURO (AVENIDA, RUA, PRACA, ETC):

MUNICIPIO:BAIRRO/DISTRITO: UF;

DATA DA INSCRIÇÃO REFERÊNCIA N» DO

LANÇAMENTO

VALOR ORIGINAL N»DO PROCESSO

ORIGINÁRIO

QUANTIA DEVIDA:

DATA ATUALIZACAOPRINCIPAL MULTA MORA IUR05MORA OUTRO TOTAL

METODOLOGIA DE CÁLCULO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
a) Da Inscrição em Dívida Ativa:
b) Da Correção Monetária:

c) Dos Juros de Mora:
d) Da Multa de Mora:

e) Do Crédito Tributário:

Certifico que no Livro de Regi.stro de Dívida Ativa Tributária desta Prefeitura, consta a inscrição de
Dívida Ativa de R$

conforme discriminação e fundamentos legais constantes abaixo, que é devido à Prefeitura Municipal de Bacabal
pelo devedor mencionado acima. A dívida referida está sujeita até sua efetiva liquidação, a atualização monetária,
juros de mora, multa e demais encargos decorrentes da Inscrição em Dívida Ativa, de acordo com o estabelecido
na Lei Municipal n^ 1.082/2008.

Origem da Dívida:
Natureza da Dívida:

Dívida Ativa Tributária - Art. 593, Art. 598 e ArL 602 da Lei Municipal n® 1.082/2008 - Código Tributário

Municipal.

O Referido é verdade e dou fé.

Bacabal (MA), de de

Secretário Municipal de Finanças



/

'-é

V

%
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNP): 06.014,351/0001-38

ANEXO II - Modelo do Livro de Registro da Dívida Ativa Tributária - LRDA-T

<v

Prefeitura do Município de Bacabal - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Termo de Abertura

Nome do Livro: LIVRO DE DIVIDA ATIVA

Número do Livro: Data do Livro:

Este Livro, que contém páginas seguidas e numeradas, na
servirá de livro n.®:ordem de registro de

inscrição da Dívida Ativa da Prefeitura do Município de Bacabal - MA.

a , para

BACABAL, de de

Valor VIr. Origina!Núm.

Ordem

Data Nome do contribuinte

Endereço
Natureza dos Impostos
Observação

Vencto.

Débito
Exerc.

Total Geral:

Prefeitura do Munidpio de Bacabal - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Nome do Livro:

Número do Livro;

Data:

Hora:

Página:



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ; 06.014.351/0001-38

Tipo de Contribuinte:
Taxa Valor

Total:

Total Geral:

Responsável pela Dívida

.Vr\ 1%

Prefeitura do Município de Bacabai - MA
SECRETARIA MUICIPAL DE FINANÇAS

Termo de Encerramento

páginas seguidas e numeradas, na
, serviu de livro n.®:

Este livro, que contém.

ordem de registro de
inscrição da Dívida Ativa da Prefeitura do Município de Bacabai - MA.

a , para



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNP|: 06.014,351/0001-38

ANEXO III - Modelo de Certidão da Dívida Ativa Tributária - CDA-T

CERTIDÃO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA N^
PROCESSO ADMINISTRATIVO N^ /20.

CERTIFICAMOS na Forma do Fundamento Legal Lei Complementar 1.082/2008 -

Código Tributário Municipal para Execução [Art. 604], que o[s] Débito[s] abaixo
especificado(s] correspondentes à espécie, encontra(m]-se regularmente

inscritofs] para fins de cobrança executiva. Acompanhada dos anexos às
respectivas CDA's.

Contribuinte:

Endereço:

CPF/CNPJ:

Proprietários/Sócios/Co-resposáveis

Identificação do Débito Atualização da Dívida
Data de

Inscrição

Data

Vendo.

Valor

Original

Valor

Original
N« Exerc. Natureiui Livro Folha Correção Multa luro.s Total

Total

ATUALIZAÇAO E ACRÉSCIMO

1. ATUALIZAÇAO MONETARIA

Fundamento Legal Lei Complementar 1.082/2008 - Código Tributário Municipal para

Execução.

1.1 - Atualização (Artigo 553)

2. ACRÉSCIMO SOBRE O VALOR ORIGINAL CORRIGIDO

Fundamento Legal Lei Complementar 1.082/2008 - Código Tributário Municipal para

Execução.

2.1 - Juros de Mora 1% ao mês ou fração (Artigo 553, Inciso I.)
2.2 - Multa 10% por atraso (Artigo 553, Inciso II.)

Observação: Valores atualizados até a presente data sujeitos a nova atualização monetária

e juros de mora a partir desta.
E por ser verdade, certifico e dou fé a presente.

BACABAL - MA, de de 20

Coordenação de Dívida Ativa



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNPj; 06,014,351/0001-38

ANEXO IV - Modelo do Termo de Inscrição da Dívida Ativa Nao Tributária - TIDA-NT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

TERMO DE INSCRIÇÃO DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

NOME DEVEDOR/RAZAO SOCIAL; CPF/CNP);

LOGRADOURO (AVENIDA. RUA, PRAÇA, ETC):

CO-RESPONSÁVEL; CPF/CNP);

LOGRADOURO (AVENIDA, RUA, PRACA, ETC);

MUNICÍPIO;BAIRRO/DISTRITO; 11F:

NUMERO DE INSCRIÇÃO AUTO DE INFRAÇÃODATA N9 PROCESSO ADMINISTRATIVO

VALOR ORIGINÁRIO DA

DtVIDA
TERMO INICIAL VALOR

ATUALIZADO

lUROSMORA DEMAIS

ENCARGOS

TOTAL

METODOLOGIA DE CÁLCULO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
a] Da Inscrição em Dívida Ativa:
b] Da Atualização Monetária:
c) Dos Juros de Mora:
d) Dos Demais Encargo.s Legislativos e Contratuais:

Certifico que no Livro de Registro de Dívida Ativa Não Tributária desta Prefeitura, consta a inscrição de
Dívida Ativa de RS

conforme discriminação e fundamentos legais constantes abaixo, que é devido à Prefeitura Municipal de Bacabal

pelo devedor mencionado acima. A dívida referida poderá estar sujeita até sua efetiva liquidação, a atualização
monetária. Deve-se incidir os juros de mora e demais encargos decorrentes de previsão legislativa ou contratual,
de acordo com o estabelecido na Lei Municipal n- 1.082/2008.

Origem da Dívida:
Natureza da Dívida:

Dívida Ativa Não Tributária - Art. 593, Art. 600 e Art. 607 da Lei Municipal n® 1.082/2008 - Código Tributário

Municipal.

O Referido é verdade e dou fé.

Bacabal (MA), de dc

Secretário Municipal de Finanças



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNP|; 06,014.351/0001-38

ANEXO V - Modeio do Livro de Registro da Dívida Ativa Não Tributária - LRDA-T

Prefeitura do Município de Bacabal - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Termo de Abertura

Nome do Livro: LIVRO DE DÍVIDA ATIVA

Número do Livro: Data do Livro:

Este Livro, que contém páginas seguidas e numeradas, na
servirá de livro n.-:ordem de registro de

inscrição da Dívida Ativa da Prefeitura do Município de Bacabal - MA.
, paraa

BACABAL, de de

Valor Vlr. Origina!Núm.

Ordem

Data Nome do contribuinte

Endereço

Natureza dos impostos
Observação

Vencto.

Débito
Exerc.

Total Geral:

Prefeitura do Município de Bacabal - MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

A

Nome do Livro:

Número do Livro;

Data:

Hora:

Página:

Tipo de Contribuinte:
Taxa Valor

Total:

Total Geral:

Responsável pela Dívida



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL

CNP); 06.014.351/0001-38

íV ,N

Prefeitura do Município de Bacabal - MA

SECRETARIA MUICIPAL DE FINANÇAS

Termo de Encerramento

Este livro, que contém. páginas seguidas e numeradas, na
, paraordem de registro de , serviu de livro n.^; _

inscrição da Dívida Ativa da Prefeitura do Município de Bacabal - MA.

a



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DA PREFEITUIU\ MUNICIPAL

CNP|: 06.014,351/0001-38

ANEXO VI - Modelo de Certidão da Dívida Ativa Não Tributária - CDA-T

CERTIDÃO DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA N2
PROCESSO ADMINISTRATIVO N^ /20.

CERTIFICAMOS na Forma do Fundamento Lega! Lei Complementar 1.082/2008 -

Código Tributário Municipal para Execução [Art. 604), que o(s) Débito(s) abaixo

especifÍcado[s] correspondentes à espécie, encontra[m)-se regularmente

inscrito(s) para fins de cobrança executiva. Acompanhada dos anexos às

respectivas CDA's.

Contribuinte:

Endereço:

CPF/CNPJ:

Proprietários/Sócios/Co-resposáveis

Identificação do Débito Atualização da Dívida
Data (le

Inscrição

Data

Vencto.

Valor

OrlelnaJ

Valor

Original
N» Exerc. Natureza Livro Folha Correção Multa luros Total

Total

ATUALIZAÇAO E ACRÉSCIMO

1. ATUALIZAÇAO MONETARIA

Fundamento Legal Lei Complementar 1.082/2008 - Código Tributário Municipal para

Execução.

1.1 - Atualização (Artigo 553)

2. ACRÉSCIMO SOBRE O VALOR ORIGINAL CORRIGIDO

Fundamento Legal Lei Complementar 1.082/2008 - Código Tributário Municipal para

Execução.

2.1 - Juros de Mora 1% ao mês ou fração (Artigo 553, Inciso I.)
2.2 - Multa 10% por atraso (Artigo 553, Inciso li.)

Observação: Valores atualizados até a presente data sujeitos a nova atualização monetária
e juros de mora a partir desta.

E por ser verdade, certifico e dou fé a presente.

BACABAL - MA. de de 20,

Coordenação de Dívida Ativa


